
23458                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 4 marzo 2025, n. 211
L.n 112/2016 e D.M. 23/11/2016.Dgr n. 551/2024. Approvazione dell’integrazione del Piano operativo per 
il “Dopo di Noi” della Regione Puglia (2016-2023) con le risorse aggiuntive dell’annualità 2023, assegnate 
con DM del 22.12.2023. Riprogrammazione del Fondo Dopo di noi 2023. Variazione al bilancio di previsione 
2025 e pluriennale 2025-2027 ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta Regionale. 

PRESO ATTO:

a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

 1. di riprogrammare a valere sulla competenza 2025 del bilancio regionale 2025 e pluriennale 2025/2027 
approvato con l.r 43/2024, le risorse programmate a valere sulla competenza 2024 a titolo di Fondo 
Dopo di Noi, competenza 2023 (DPCM del 22.12.2023) giusta DGR 551/2024, e non impegnate e 
accertate nell’anno di competenza per complessivi € 2.070.092,34;

 2. di autorizzare la variazione al Bilancio di previsione annuale 2025 e pluriennale 2025-2027, approvato 
con l.r n. 43/2024, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio finanziario gestionale 
2025-2027, approvato con Del. G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 
118/2011 e ss.mm.ii, in parte entrata e in parte spesa al fine della iscrizione delle risorse di cui al DPCM 
22.12.2023 per complessivi Euro 2.070.092,34, come specificato nella sezione “copertura finanziaria” 
del documento istruttorio;



                                                                                                                                23459Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

 3. di dare atto che le operazioni contabili del presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di 
finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal d.lgs 118/2021 e ss.mm.ii.;

 4. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte integrante 
del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al Tesoriere 
regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

 5. di riservare l’assegnazione delle risorse pari a € 2.070.092,34 al finanziamento delle istanze pervenute 
nella terza finestra quadrimestrale di cui alla linea B (Finanziamento dei progetti in favore delle persone 
con disabilità non derivante da patologie strettamente connesse all’invecchiamento, tali da non 
compromettere totalmente la capacità di autodeterminazione, senza il supporto familiare che abbiano 
i requisiti previsti dal D.M. 23/11/2016 e della L.n. 112/2016);

 6. di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti gli atti 
conseguenti all’approvazione del presente deliberato;

 7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
 8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



23460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

551/2024 ”

”


“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011 reca disposizioni

 L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di p

 L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;

 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;








”) prevede che "

disabilità di tale diritto e la loro piena integrazione e partecipazione nella società.”











                                                                                                                                23461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     










della prima annualità del Piano, pari a € 6.210.000,00;










23462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025








prevede l’utilizzo dei fondi per € 4.552.88
all’avviso pubblico 761/2024 e per € 614.31

 l’Avviso attualmente in vigore, prevede all'art. 8, che nell'ambito delle risorse disponibili a 



presentate a seguito della pubblicazione dell’Avviso approvato con AD 761/2024, sono state 

€ 
€ 


Dopo di Noi competenza 2023 pari a € 614.310,00 giusta AD 1768/2024








e non impegnate nel corso dell’anno 2024 pari 

a € 

impegnate e accertate nell’anno di competenza € 2.070.092,34

dell’Avviso approvato con AD 761/2024



                                                                                                                                23463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE.”.

enza e di cassa per l’esercizio finanziario 2025, al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 

2027, approvato con Del. G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, 
comma 2 del d.lgs118/2011 e ss.mm.ii., per l’iscrizione in parte entrata e in parte spesa di co
€ 2.070.092,34 

– –

“DOPO DI NOI” (L. N. 112/2016)
+ € 2.070.092,34

– –

+ €

L’operazione contabile proposta assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli 

dell’art. 4 co. 4 lettera d) della L.R. 7/1997,



23464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

/2024, e non impegnate e accertate nell’anno di competenza per complessivi € 

dell’art. 51, comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, in parte entrata e in parte spesa al fine 

come specificato nella sezione “copertura finanziaria” 

di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10 comma 4 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii., 

ioneria al Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente 

di riservare l'assegnazione delle risorse pari a € 2.070.092,34 al finanziamento delle istanze 

di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà l’adozione di tutti 
gli atti conseguenti all’approvazione del presente deli

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

EQ “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
D’Ambrosio

Investimenti per l’Innovazione Sociale, Disabilità e Invecchiamento

Monica
Pellicano
20.02.2025
17:26:24
GMT+01:00

Laura Liddo
20.02.2025
18:32:41
GMT+02:00

Visciano
Silvia
20.02.2025
18:43:48
UTC

Riccarda
D'Ambrosio
21.02.2025
09:25:32
GMT+02:00



                                                                                                                                23465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Valentina Romano
20.02.2025 18:29:15
GMT+02:00

Emiliano
Michele
24.02.2025
09:26:53
UTC

Elisabetta
Viesti
24.02.2025
15:00:34
GMT+02:00



23466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 



                                                                                                                                23467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025                                                                                     

da
ta

: …
./…

../
……

.  
    

    
    

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

de
l …

. 
… 

.
…

…
…

n.
 …

…
...

. N.
 …

. -
  E

SE
RC

IZ
IO

 

La
ur

a 
Li

dd
o

12
.0

2.
20

25
13

:2
4:

27
G

M
T+

02
:0

0



23468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 22 del 17-3-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 2 17.02.2025

L.N 112/2016 E D.M. 23/11/2016.DGR N. 551/2024. APPROVAZIONE DELL'INTEGRAZIONE DEL PIANO OPERATIVO PER IL
"DOPO DI NOI" DELLA REGIONE PUGLIA (2016-2023) CON LE RISORSE AGGIUNTIVE DELL'ANNUALITÀ 2023,
ASSEGNATE CON DM DEL 22.12.2023. RIPROGRAMMAZIONEDEL FONDO DOPO DI NOI 2023. VARIAZIONE AL

BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA ELISABETTA VIESTI

Paolino
Guarini

Elisabetta
Viesti
24.02.2025
15:00:34
GMT+02:00


